
 

1/5 
Deliberazione n. 33/2015 

OPERA PIA ASILO SAVOIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 6972 del 17 luglio 1890 

 

OPERA PIA 

ASILO SAVOIA 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 9 del mese di dicembre dell’anno 2015 in seduta ordinaria come da convocazione prot n. 

1836 del 03 dicembre 2015 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul BUR n. 64 

del 12 agosto 2014, Supplemento n. 1, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Massimiliano MONNANNI Presidente X  

Silvia SERI Consigliere  X  

Sebastiano CANNELLA Consigliere X  

Antonio TALONE  Consigliere  X 

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Massimiliano MONNANNI X   

Silvia SERI X   

Sebastiano CANNELLA X   

Antonio TALONE    X 

 

Assistito, dal Segretario Generale, Domenico GIRALDI, giusto Decreto Presidenziale n. 4 del 27 

ottobre u.s, ha adottato la seguente  

 

DELIBERAZIONE N. 33 DEL 9 DICEMBRE 2015 

ATTUAZIONE ARTICOLO 1 DELLO STATUTO DELL’ENTE PRESA ATTO NOTA 

PROT.SP1217 DEL 18 NOVEMBRE 2015 DELL’ASSESSORATO ALLE POLITICHE 

SOCIALI E SPORT DELLA REGIONE LAZIO E RELATIVI ADEMPIMENTI 

 

 VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Regio Decreto del 21 febbraio 1926 e s.m.i.; 



 

2/5 
Deliberazione n. 33/2015 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul 

bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 64 del 12 agosto 2014 supplemento n. 1, con il quale sono 

stati nominati il Presidente ed il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

 

PREMESSO che: 

 

- l’Opera Pia “Asilo Savoia per l’Infanzia Abbandonata”, annovera all’articolo 1 del vigente 

Statuto tra le proprie finalità istituzionali anche quella di “concedere, attraverso le rendite 

derivanti dal proprio patrimonio, ad altre Opere Pie similari che operano nel territorio della 

Regione Lazio e appositamente segnalate dall’Assessorato regionale competente in materia di 

assistenza e beneficenza, contributi straordinari per l’assistenza e il ricovero, nell’ambito dei 

propri istituti, di minori o anziani”; 

 

- sulla base di quanto previsto dal Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 

2015 e dalle linee programmatiche 2015-2019 adottate dal Consiglio di Amministrazione e già 

trasmesse alla competente struttura di vigilanza, per l’espletamento di tali attività erogative 

risultano tuttora disponibili a valere sull’esercizio finanziario 2015 euro 103.000,00, mentre 

per il successivo esercizio finanziario 2016 sono state programmate e risultano effettivamente 

disponibili risorse pari ad euro 200.000,00.  

 

- nell’ottica del perseguimento di una crescente misurabilità dei risultati raggiunti in termini di 

efficacia, efficienza ed appropriatezza degli interventi realizzati dalle IPAB assegnatarie dei 

predetti contributi, anche rispetto agli effettivi benefici apportati in termini economici e 

assistenziali ai beneficiari finali, l’IPAB ha ritenuto di proporre al competente Assessorato – 

come peraltro enunciato nelle citate linee programmatiche – di concentrare l’erogazione delle 

risorse finanziarie disponibili su un numero limitato di IPAB, con le quali sottoscrivere 

accordi di collaborazione pluriennali ai sensi della legge 241/1990, ferma restando 

l’applicazione delle procedure di rendicontazione, controllo e verifica sull’utilizzo delle 

risorse, già adottate dall’attuale C.d.A. fin dalla data del suo insediamento. 

 

- con nota prot. n. SP1217 del 18 novembre 2015 il competente Assessorato alle Politiche 

Sociali e Sport della Regione Lazio ha individuato le IPAB destinatarie delle erogazioni 



 

3/5 
Deliberazione n. 33/2015 

previste dall’articolo 1 del vigente Statuto dell’Ente, definendo per ciascuna di esse l'entità dei 

contributi da erogare, per un importo complessivo pari ad euro 280.000,00 oltre a residuali 

Euro 23.000,00 che potranno essere accantonati per eventuali sopravvenienze legate a 

particolari situazioni di ulteriori IPAB operanti nel territorio regionale, da individuarsi con le 

consuete modalità e procedure, convenendo altresì sull’opportunità di definire con le stesse 

appositi accordi ai sensi della Legge 241/1990;  

 

PRESO ATTO che i predetti contributi da erogare alle IPAB di cui alla citata nota prot. n. 

SP1217/2015, graveranno sul capitolo 7 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015 

nonché sul capitolo 6 per l’esercizio finanziario 2016, che presentano entrambi la necessaria capienza; 

DATO ATTO che per quanto riguarda l’Istituto Sacra Famiglia è stato approvato un accordo di 

durata triennale e che pertanto limitatamente a tale istituzione si dovrà provvedere con la sola 

convenzione; 

RITENUTO necessario: 

- provvedere alla formale presa d’atto delle erogazioni indicate dal competente Assessorato 

della Regione Lazio nella citata nota in favore delle I.I.P.P.A.B. “Istituto Sacra Famiglia” di 

Roma, “Istituto Santa Margherita” di Roma e “IPAB S.S. Annunziata” di Gaeta; 

- approvare gli schemi di accordo da sottoscrivere con l’Istituto Santa Margherita e l’Ipab 

Santissima Annunziata ai sensi della Legge 241/1990 delegando a tale adempimento il 

Presidente dell’Ente; 

- rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi a cura del Segretario Generale dell’Ente, la 

formalizzazione, per ciascuna delle IPAB beneficiarie, di apposita convenzione attuativa del 

relativo accordo, secondo lo schema già adottato dal Consiglio di Amministrazione con 

propria deliberazione n. 27 del 16 dicembre 2014; 

VISTA la legge 17 luglio 1890 n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 8.11.2000, n. 328; 

VISTO il decreto legislativo 4.05.2001, n. 207, inerente il riordino del sistema delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza a norma dell'art. 10 della legge 08.11.2000, n° 328; 



 

4/5 
Deliberazione n. 33/2015 

VISTA la Legge Regionale del Lazio 09 Settembre 1996, n. 38 Riordino, programmazione e gestione 

degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario in corso; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

SENTITO il parere del Segretario Generale reso ai sensi della normativa vigente; 

per i motivi esposti in narrativa ed all’unanimità 

DELIBERA 

1. di prendere atto delle erogazioni stabilite dalla Regione Lazio – Assessorato alle Politiche 

Sociali e Sport con propria nota prot. n. SP1217 del 18 novembre 2015, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare l’allegato schema di accordo da sottoscriversi ai sensi della Legge 241/1990 con 

le IPAB beneficiarie individuate dalla Regione Lazio – Assessorato alle Politiche sociali e 

Sport, delegando il Presidente dell’Ente per i relativi adempimenti; 

3. di dare mandato al Segretario Generale dell’Ente di sottoscrivere le Convenzioni con le Ipab 

beneficiarie secondo il relativo schema già approvato con propria deliberazione n. 27 del 16 

dicembre 2014, autorizzandolo all’espletamento degli atti relativi e conseguenti; 

4. di autorizzare il Segretario Generale a provvedere al relativo impegno di spesa sul competente 

capitolo di bilancio all’atto della effettiva sottoscrizione delle predette convenzioni; 

5. Di demandare ai preposti Uffici dell’Ente l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti 

l’esecuzione della presente Deliberazione. 

Il Presidente        f.to Dott. Massimiliano Monnanni                        

Il Consigliere   f.to Dott. Sebastiano Cannella 

Il Consigliere   f.to Dott.ssa Silvia Seri 

Il Consigliere   f.to Dott. Antonio Talone 



 

5/5 
Deliberazione n. 33/2015 

 

         Il Segretario Generale 

                    F.to Domenico Giraldi 

 

 Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 10 

dicembre 2015 

 

Il Segretario Generale 

 Domenico Giraldi 


